PAGE
9

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 ноября 2022 г.                          с. Курсавка                                              № 793
О прогнозе социально- экономического
развития Андроповского муниципального
округа Ставропольского края

на 2023 год и на период до 2025 года
(в редакции постановления от 28.12.2022 №930)
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 28 января 2021 г. № 19 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период», администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально – экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и на период до 2025 года.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
Приложение
к постановлению администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 09 ноября 2022 г. № 793
ПРОГНОЗ

социально – экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края
на 2023 год и на период до 2025 года
	Основные показатели
	Единица

измерения
	Отчетный год
(2021 г.)

	Текущий год (2022 г. оценка)
	Прогноз

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	базовый вариант
	умеренно-оптимистичный вариант
	базовый вариант
	умеренно-оптимистичный вариант
	базовый вариант
	умеренно-оптимистичный вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Численность постоянного населения
	тыс. чел.
	33,49
	33,45
	33,45
	33,48
	33,49
	33,50
	33,50
	33,51

	Изменение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	процент
	67,3
	107,0
	101,0
	101,3
	102,0
	103,0
	101,5
	102,0

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. руб.
	4 852,0
	4 994,0
	4 901,0
	5 002,0
	5 002,0
	5 111,0
	5101,0
	5 157,0

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	137,0
	100,0
	105,2
	109,0
	110,0
	116,3
	120,5
	133,0

	Оборот розничной торговли крупных и средних предприятий всех видов экономической деятельности
	млн. руб.
	663,5
	688,7
	688,7
	701,0
	701,0
	702,6
	702,6
	710,1

	(в редакции постановления от 28.12.2022 №930)

	Фонд заработной платы
	млн. руб.
	960,3
	1 040,0
	1 091,0
	1 063,9
	1 101,9
	1 069,2
	1 106,3
	1 069,2

	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по определенному кругу предприятий
	руб.
	30 170,5
	32 885,8
	33 872,4
	34 201,3
	34 549,9
	35 227,3
	34 549,9
	35 579,6

	Экономически активное население
	тыс. чел.
	19,43
	19,40
	19,40
	19,43
	19,43
	19,45
	19,45
	19,47

	Занято в экономике
	тыс. чел.
	9,9
	9,9
	9,91
	9,91
	9,92
	9,93
	9,92
	9,93

	Общая численность безработных (в среднем за период)
	чел.
	180
	99
	100
	110
	100
	110
	100
	90

	Уровень безработицы к экономически активному населению
	процент
	1,0
	0,5
	0,7
	0,5
	0,7
	0,6
	0,6
	0,5

	(в редакции постановления от 28.12.2022 №930)

	Ввод в действие жилых домов
	кв. метров
	1,28
	1,28
	1,28
	1,29
	1,29
	1,30
	1,30
	1,31

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	кв. метров
	21,1
	21,3
	21,3
	21,4
	21,4
	21,5
	21,5
	21,6

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (местного значения)
	км
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5
	385,5

	(в редакции постановления от 28.12.2022 №930)

	Численность детей в дошкольных образовательных организациях
	чел.
	1 167
	1 167
	1 167
	1 170
	1 170
	1 172
	1 172
	1 175

	Численность обучающихся в общеобразовательных организациях
	чел.
	3 064
	3 065
	3 065
	3 066
	3 067
	3 067
	3 067
	3 068

Приложение
к прогнозу социально – экономического

развития Андроповского муниципального

округа Ставропольского края
на 2023 год и на период
до 2025 года
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально – экономического развития Андроповского
муниципального округа Ставропольского края
 на 2023 год и на период до 2025 года
Прогноз социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и на период до 2025 года (далее – прогноз) подготовлен на основе анализа сложившейся ситуации в экономике, тенденций ее развития и в соответствии со сценарными условиями, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Ставропольского края.
Разработка Прогноза осуществлялась с учетом приоритетов и задач, намеченных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Прогноз учитывает итоги социально-экономического развития Андроповского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год и январь-август 2022 года, а также прогнозные данные отраслевых (функциональных) органов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и других субъектов прогнозирования.

Кроме того, в текущем году разработка Прогноза осуществлялась с учетом не только экономических, но и эпидемиологических, санкционных факторов, в связи с этим сохраняется повышенная неопределенность траектории экономического развития в среднесрочном периоде.

Прогноз разработан в двух основных вариантах – вариант I (базовый) и вариант II (умеренно-оптимистичный).

Вариант I (базовый) разработан на основе сценарных условий, характеризующих некоторое ухудшение темпов экономического роста округа, внешнеэкономических и иных условий.
Вариант II (умеренно-оптимистичный) характеризует основные тенденции и параметры развития экономики округа при сценарных условиях, характеризующих сдержанные оценки темпов экономического роста округа.
Демографическая ситуация в округе, как и в целом в стране остается сложной. Сохраняется депопуляция населения, то есть превышение числа умерших над числом родившихся. В настоящее время демографическая ситуация в округе характеризуется следующими процессами: низкая рождаемость и высокий уровень смертности населения; высокая смертность трудоспособного населения; старение населения и трудовых ресурсов.

По данным органов статистики численность населения по округу на 01.01.2022 года составила 33 497 человек (на 01.01.2021 г. – 33 509 человек).

По оценке, среднегодовая численность постоянного населения округа в 2022 году составит 33 450 человек, так как миграционный прирост не перекрывает естественную убыль населения.

Коэффициент рождаемости по итогам года оценивается в 7,5 промилле, коэффициент смертности – в 13,5 промилле, что на уровне 2021 года.

Численность населения трудоспособного возраста составит 19,9 тыс. человек в 2022 году.

Изменение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности за январь – август 2022 года увеличился к периоду прошлого года в 2,7 раза и составил 3 258,2 млн. рублей.
К 2025 году объем отгруженных товаров по умеренно-оптимистичному варианту в среднем ежегодно продолжит расти на 1,5 - 2%.

Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 2021 году составил 4,8 млрд. рублей, что выше уровня 2020 года в 1,5 раза в сопоставимых ценах, в том числе продукции растениеводства – 3,9 млрд. рублей, продукции животноводства – 1,6 млрд. рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства составил 84,7%.

Учитывая, что развитие сельского хозяйства в округе определяется высокой зависимостью от природных факторов и сезонностью производства, на среднесрочный период прогнозируются умеренные темпы роста сельскохозяйственного производства. В результате в 2023–2025 годах средний процент роста производства продукции сельского хозяйства в округе составит при базовом варианте – 102,2%. Рост производства будет обеспечен за счет роста продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях и КФХ.

В среднесрочной перспективе развитие аграрной отрасли прогнозируется в условиях:

реализации комплекса мероприятий государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства»;

реализации комплекса мероприятий муниципальной программы округа «Развитие сельского хозяйства».

Росту производства продукции животноводства будет способствовать реализация инвестиционных проектов по строительству молочно-товарных ферм.

В 2023-2025 годах грантовая поддержка развития животноводства в КФХ будет продолжена.

Сдерживающими факторами могут оказаться рост цен на материально-технические ресурсы, дефицит квалифицированных кадров, отток сельского населения. Одним из основных рисков для округа является природно-климатический, обусловленный зависимостью отрасли от погодных условий.

Объем инвестиций в основной капитал в 2021 году (по кругу отслеживаемых органами статистики хозяйствующих субъектов) составил 137,01 млн. рублей, что ниже уровня прошлого года (2020 г. – 549,4 млн. рублей).

На территории округа отсутствуют крупные и средние субъекты предпринимательства, тем не менее, реализуются инвестиционные проекты субъектов малого и микро предпринимательства, которые не учитываются при формировании статотчетности по Форме П-2 (инвест) «Сведения об инвестиционной деятельности».

В течение 2022 года осуществляется мониторинг 5 инвестиционных проектов.

Администрацией округа внедрен Стандарт деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в округе, который способствует снижению административных барьеров, созданию комфортных условий для инвесторов.

Состояние торговли определяется платежеспособным спросом, структурой потребительских предпочтений, ожиданиями населения, и имеет прямую зависимость от экономической ситуации в стране и регионе.
По итогам 2021 года оборот розничной торговли составил 663,50 млн. рублей и к прошлому году снизился на 7%. Продолжается постепенное восстановление потребительского спроса.

К 2025 году оборот розничной торговли составит 710,1 млн. рублей по умеренно-оптимистичному варианту, что к 2021 году выше на 7%.

Карантинные ограничения в условиях санитарно-эпидемиологической ситуации были основным фактором, определяющими ситуацию на рынке труда в 2020-2021 гг. При этом на рынок труда в 2022 году продолжают оказывать влияние санкционные ограничения.
Реализация пакета антикризисных мер, направленных на поддержание занятости и доходов населения в условиях пандемии,  значительно снизила численность официально зарегистрированных безработных граждан и, соответственно, уровень зарегистрированной безработицы с 3,7% в 2020 году до 1% в 2021.
По прогнозируемой динамике, численность занятых в экономике в 2025 году составит 9,93 тыс. человек, экономически активное население 19,47 тыс. человек или соответственно 34,2% и 57,8% в общей численности постоянного населения.
Так, численность безработных, зарегистрированных в ГКУ «ЦЗН Андроповского района», на 31 декабря 2021 года составила 180 человек.
С учетом реализации программ по содействию занятости населения численность безработных, зарегистрированных в ГКУ «ЦЗН Андроповского района» по оценке 2022 года составит 99 человек. По прогнозу к 2025 году среднегодовая численность официально зарегистрированных безработных снизится до 90 человек, уровень регистрируемой безработицы – 0,5 от экономически активного населения.
В настоящее время в условиях санкционного давления на российскую экономику сохранилась положительная тенденция изменения размера средней заработной платы. За 2021 год среднемесячная заработная плата составила 30,17 тыс. рублей при темпе роста – 102,4% к 2020 году. За 9 месяцев 2022 года среднемесячная заработная плата составила 33,48 тыс. рублей при темпе роста – 113,3% к аналогичному периоду 2021 года.

Фонд заработной платы работников организаций в 2022 году составит 1 040 млн. рублей (к 2021 году – 108,3%).
(в редакции постановления от 28.12.2022 №930)
В 2021 году на территории округа за счет всех источников финансирования введено в действие 13 жилых домов общей площадью 1,28 тыс. кв. м, что на 45,2% ниже 2020 года.

За 9 месяцев 2022 года на территории округа введено в эксплуатацию 1,1 тыс. кв. м жилья.

Различные негативные эффекты (санкции против Российской Федерации, снижение спроса на фоне падения платежеспособности потенциальных покупателей, дефицит бюджетных средств и пр.) создают предпосылки для замедления роста в строительной отрасли.

Численность учащихся и воспитанников по первому и второму вариантам к 2025 году в общеобразовательных и дошкольных учреждениях увеличится незначительно. Рост численности детей в дошкольных и общеобразовательных учреждениях обусловлен увеличением численности населения в возрасте от 1 года до 8 лет и от 6,6 лет до 18 лет.

В соответствии с перечнем муниципальных программ округа, планируемых к разработке, утвержденным распоряжением администрации от 24 декабря 2020 г. № 51-р, на территории округа в 2022 году реализуются 13 муниципальных программ.
В рамках выполнения указов Президента Российской Федерации обеспечивается интеграция федеральных, региональных проектов в муниципальных программах.
Базовый вариант предлагается использовать для разработки параметров бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на плановый на период 2023 – 2025 годы.
_________________